Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
PRESIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO nº 09/2025

Convoca candidatos classificados em prova de processo

seletivo referente à função de Mediador Judicial para

cumprimento das etapas do certame nas datas e nos locais

mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador

RICARDO RODRIGUES CARDOZO, no uso das atribuições que lhe são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no Diário da Justiça

Eletrônico de 03/06/2024, a comparecerem nos dias e horários relacionados, para

cumprimento do item 2.1, alínea “e”, bem como do item 3.3, alínea “i”, ambos do Edital nº

01/2023, referente ao I Processo Seletivo para a função de Mediador Judicial, publicado no

Diário da Justiça Eletrônico de 23/10/2023, da seguinte forma:

I. Em conformidade com o item 3.3, alínea “i” do Edital nº 1/2023, os candidatos a seguir

convocados deverão comparecer ao Departamento de Saúde, situado na Avenida Erasmo

Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, para apresentarem os

exames mencionados no item II desta Convocação:

No I Processo Seletivo para a função de Mediador Judicial, visando a designação do

MEDIADOR JUDICIAL, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

1º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 09h

5- Convocado em vaga de negro/indígena
6- Laysa Conceição Anacleto Gonçalves

2º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 09h

7- Carlos Alberto de Paula e Silva
1- Thays Areias Maudonet

3º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 09h

2- Claudia Aparecida da Silva Pires
3- Vanessa Mello Chaves Nascimento
4- Claudia Clemente

4º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 09h

2- Evandra Henrique Fasanario de Lima da Silva
3- Ana Cláudia Rodrigues Theodoro
4- Vanessa Gonçalves Vieira
5- Convocada em vaga de negro/indígena

6- Victor Hugo Pimentel Vieira

7- Claudia Maria Veraldo Machado

8- Kelly Tavares da Silva Soares

4º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

9- Cristiane Rodrigues Dutra Garcez Teixeira

1- Carlos Henrique Silva dos Santos

5º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

5- Hugo Edgar Alves de Carvalho

6º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

3- Lucas Aguiar Manhaes
4- Lucas de Souza Soares Rocha Miranda
5- Letícia de Souza Soares Rocha Miranda

7º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

2- Thamires Pereira Cerejeira Guedes
3- João Daniel Veríssimo Costa

10º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

2- Tuany Figueiredo Borges

11º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

2- Leonardo Andrade da Silva
3- Silvania dos Santos Marcolino

12º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

2- Larissa Marques Rossi

12º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 17h

3- Magda Santos Barison
4- Gustavo Travassos Pismel Azevedo e Sá
5- Marlene Dias Tavares Dutra
6- Cleide Alves da Silva

13º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 17h

4- Regina Coeli Cordeiro Nunes
5- Rayssa Anselmo dos Ramos Souza
6- Antonio Lucio Pereira de Azevedo Loureiro
1- Johnathan de Barros Soares

ITINERANTES
Dia 01/08/2025, às 17h

15- Vinnícius Fernandes de Almeida
40- Breno Rattes Braga
18- William Kleber Mato Grosso Fadigas

No I Processo Seletivo para a função de Mediador Judicial, visando a designação do

MEDIADOR JUDICIAL, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA AOS NEGROS E

ÍNDIOS:

1º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

1- Alessandro dos Santos Reis

4º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

3- Maria Carolina Santos e Silva

13º NÚCLEO REGIONAL
Dia 01/08/2025, às 13h

1- Carolina Cordovil Timóteo

ITINERANTES
Dia 01/08/2025, às 13h

5- Robson Oliveira de Medeiros
6- Michael Jose da Cunha Neri

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I desta Convocação os

exames abaixo relacionados, ressaltando que os mesmos devem ter sido realizados com

retroatividade máxima de três meses, a contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);
6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos exames descritos nos
subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e exames complementares), originais ou
cópias autenticadas, indicando a espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID)
vigente, bem como a provável causa da deficiência.
8) exclusivamente para candidatos concorrendo a vagas de PCD com o diagnóstico
relacionado ao TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), é OBRIGATÓRIO o
comparecimento ao exame admissional em dia e hora marcados, acompanhado de um
familiar ou cônjuge.

III. Os candidatos convocados em vaga reservada aos negros/índios e que não realizaram

o procedimento para verificação da condição declarada de negro ou índio para a função

de Mediador Judicial dos 1º, 4º, 13º Núcleos Regionais e Itinerantes  deverão

comparecer, no dia 01/08/2025 às 13 horas, ao Departamento de Saúde, situado na

Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, onde

serão submetidos ao referido procedimento, de natureza eliminatória, para concorrer às

vagas reservadas aos candidatos negros e/ou índios.

IV- Em conformidade com o artigo 4º da Resolução CM nº 7/2022, os candidatos

convocados em vaga de ampla concorrência e os candidatos convocados em vaga

reservada aos negros e índios, todos para a função de Mediador Judicial deverão

comparecer no AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar

da Lâmina I do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 115, no

dia 04/08/2025, das 11 horas às 14 horas, a fim de comprovarem os requisitos exigidos

no artigo 6º da Resolução CM nº 7/2022, visando ao cumprimento da III etapa, de

natureza eliminatória.

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos exigidos no artigo 6º

da Resolução CM nº 7/2022, deverão apresentar a documentação nas formas física e

digitalizada (em pen drive, no formato PDF e em um único arquivo), visando ao

cumprimento de sua III etapa, de natureza eliminatória.

VI. Os candidatos convocados para a função de Mediador Judicial e que se autodeclaram

índios deverão apresentar o Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI)

ou, na hipótese de não possuir o registro (RANI), apresentar a declaração do povo

indígena a que pertence, nos termos do Anexo V do Edital nº 01/2023, no dia da

comprovação dos requisitos, mencionado no item IV desta Convocação.

VII. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles destinadas e às

reservadas às pessoas com deficiência, convocados concomitantemente para serem

designados na função de Mediador Judicial, deverão manifestar opção por uma delas no

dia da comprovação dos requisitos previstos, mencionado no item IV desta Convocação,

mediante declaração que lhe será entregue no local.

VIII. Em cumprimento ao artigo 23 da Resolução CM nº 7/2022, a designação está prevista

para o dia 14/08/2025, às 11h, no AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSÉ NAVEGA CRETTON,

localizado no 7o andar da Lâmina I do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida

Erasmo Braga, nº 115.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em quaisquer das etapas

do processo seletivo, bem como a ausência de alguma documentação ou exame médico

exigido, tornará a Portaria de designação do candidato insubsistente e acarretará

eliminação do candidato no processo seletivo, nos termos dos artigos 9º, 23 e 33 da

Resolução CM nº 7/2022.

Rio de Janeiro, na data da assinatura eletrônica.

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro